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Besvarelse af spørgsmål 86 alm. del stillet af udvalget den 21. februar 

2017 efter ønske fra Finn Sørensen (EL). 

 

Spørgsmål:  

Det fremgår af udkast til ny bekendtgørelse om føring af elkabler og vand-

rør, at en person fra et andet EU-land, der ikke kan leve op til de normale 

kvalifikationskrav, i stedet kan gennemgå en prøvetid på op til tre år. 

1. Skal det forstås sådan, at enhver person – uanset kvalifikationer – i rea-

liteten kan arbejde i tre år i Danmark på dette område uden at leve op til de 

normale kvalifikationskrav? 

2. Vil de faglige krav til prøvetid og eventuel egnethedsprøve være på 

mindst samme niveau som de nugældende krav til det af Sikkerhedsstyrel-

sen godkendte kursus? 

 

Svar: 

Jeg har bedt Sikkerhedsstyrelsen om at svare på de enkelte punkter i 

spørgsmålet, da styrelsen er ansvarlig myndighed for autorisationer på el-, 

vvs- og kloakinstallationsområdet. Styrelsen har oplyst følgende, som jeg 

kan henholde mig til:  

 

1. I det nye udkast til bekendtgørelse foreslås der indført regler om en prø-

vetid for personer fra et andet EU/EØS-land eller et land, som EU har ind-

gået aftale med om adgang til udøvelse af lovregulerede erhverv.   

Prøvetid er defineret i anerkendelsesdirektivet som udøvelse af et lovregu-

leret erhverv, der finder sted i værtsmedlemsstaten på en kvalificeret fag-

mands ansvar og som eventuelt er ledsaget af videreuddannelse. Prøveti-

den afsluttes med en bedømmelse. Formålet med prøvetid og egnetheds-

prøve er, at vurdere om personer, der i en anden medlemsstat er fuldt kva-

lificeret til at udføre erhvervet også kan udføre erhvervet i Danmark ved, 

at de over for Sikkerhedsstyrelsen får mulighed for at demonstrere deres 

faglige kompetencer. Der er dermed ikke tale om, at enhver person kan 

arbejde i Danmark i tre år uden at leve op til de normale kvalifikationskrav. 

Anerkendelsesdirektivet åbner mulighed for at fastsætte en prøvetid på op 

til 3 år, dog skal proportionalitetsprincippet overholdes. Udkast til ny be-

kendtgørelse foreslås ændret således, at prøvetidens længde fastsættes til 

at kunne vare op til 1 måned. 
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2. Ja. Formålet med prøvetid eller egnethedsprøve er at kontrollere, om 

ansøgeren har faglige kompetencer, der svarer til de danske krav til udø-

velse af erhvervet som kabel- eller rørtrækker. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Brian Mikkelsen 

 

 


